
 
 

0CC00007.DOC 

C O M U N E 
CODICE 

ENTE 

 

CODICE MATERIA 

DI DELIBERAZIONE    N       9 

 G E R M A G N O 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
Adunanza ordinaria di prima convocazione- seduta pubblica 

 
OGGETTO: Variazione al bilancio di previsione 2025/2027 per la previsione del contributo alla  

                      finanza pubblica. 

 
L’anno DUEMILAVENTICINQUE addì  DICIANNOVE  del mese di  MAGGIO alle ore 19.47, 

nella Sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 

vennero oggi convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale.  

 

All’appello risultano dunque ora presenti i Sigg.: 

 

N. 

d’ord. 
 Pres. Ass. 

1 VITTONI Fabrizio  X  

2 VICARIO Mauro Giovanni X  

3 BIANCHI Alberto  X  

4 GUGLIELMINETTI Romina X  

5 CERINI Luca  X  

6 RIGOTTI Vilma X  

7 MAESTRONI Gabriele  XG 

8 DABRAMO Alessio X  

9 CAPOTOSTI Luca X  

10 PIZZI Gottardo  XG 

11 RUSCHETTI Monica   XG 

TOTALE 8 3 

 

Partecipa altresi’ il Segretario Comunale Sig. Dr.ssa VECA Nella la quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il  Sig. Fabrizio VITTONI  assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.  

 

Legenda: G=Giustificato 

 

 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTI i commi da 784 a 795 dell’art. 1 della Legge n. 207/2024 (Legge di Bilancio 2025), che prevedono un contributo alla 

finanza pubblica, per ciascun anno dal 2025 al 2029, a carico di comuni, province e città metropolitane delle regioni a 

statuto ordinario e delle regioni Sicilia e Sardegna, con esclusione: 

➢ degli enti in dissesto ai sensi dell'art. 244 del TUEL; 

➢ degli enti in procedura di riequilibrio finanziario, ai sensi dell'art. 243-bis del TUEL, alla data del 1° gennaio 

2025; 

➢ degli enti con il periodo di risanamento terminato, come definito dall’art. 265, comma 1 del TUEL, ma con 

l'Organismo straordinario di liquidazione ancora insediato; 

➢ degli enti che hanno sottoscritto gli accordi di cui all'art. 1, comma 572, della Legge n. 234/2021, e di cui all'art. 

43, comma 2, del D.L. n. 50/2022; 

 

CONSIDERATO che il Comune di Germagno non è escluso dall’applicazione del suddetto contributo; 

 

RILEVATO che il contributo alla finanza pubblica in questione è aggiuntivo rispetto a quello previsto a legislazione 

vigente, ed è pari a 140 milioni di euro per l'anno 2025, a 290 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2026 al 2028 e a 

490 milioni di euro per l'anno 2029, di cui 130 milioni di euro per l'anno 2025, 260 milioni di euro per ciascuno degli anni 

dal 2026 al 2028 e 440 milioni di euro per l'anno 2029 a carico dei comuni e 10 milioni di euro per l'anno 2025, 30 milioni 

di euro per ciascuno degli anni dal 2026 al 2028 e 50 milioni di euro per l'anno 2029 a carico delle province e città 

metropolitane; 

 

CONSIDERATO che gli enti interessati dalla predetta disposizione sono tenuti ad iscrivere a bilancio, tra le spese correnti, 

un accantonamento contabile pari al contributo annuale alla finanza pubblica; 

 

RILEVATO che il predetto contributo, come previsto dalla sopra richiamata normativa, deve essere iscritto entro 30 giorni 

dalla pubblicazione del decreto attuativo in Gazzetta Ufficiale, con apposita variazione di bilancio approvata dal Consiglio; 

 

CONSIDERATO che il contributo alla finanza pubblica di cui sopra deve essere iscritto nella Missione 20, “Fondi e 

accantonamenti” della parte corrente di ciascuno degli esercizi del bilancio di previsione, alla voce U.1.10.01.07.001 

“Fondo obiettivi di finanza pubblica”, istituita con l’art. 4 del decreto ministeriale dell’11 febbraio 2025 (18° decreto 

correttivo della contabilità armonizzata ex D.Lgs. n. 118/2011); 

 

RILEVATO che per il Comune di Germagno nell’allegato “C” al menzionato decreto ministeriale attuativo, risulta il 

seguente contributo alla finanza pubblica: 

anno 2025 €.   671,00            anno 2026 €. 1.343,00            anno 2027 €. 1.343,00 

 

VISTO il bilancio di previsione 2025/2027 approvato con propria deliberazione n. 32 del 16/12/2024; 

 

RILEVATO che attualmente nel bilancio di previsione 2025/2027 non è previsto il contributo alla finanza pubblica di cui 

alla Legge n. 207/2024; 

 

DATO ATTO che occorre quindi provvedere alla variazione di bilancio 2025/2027 necessaria all’iscrizione dello 

stanziamento dell’accantonamento contabile per il triennio di riferimento; 

 

DATO ATTO altresì che con l’occasione si procede con altre ulteriori necessarie variazioni di bilancio; 

 

VISTI il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL; il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; il vigente Statuto Comunale; 

 

ACQUISITO il parere favorevole dell’Organo di revisione ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), punto 2) del D.Lgs. n. 

267/2000 e ss.mm.ii. – TUEL. 

 

PRESO ATTO dei pareri favorevoli di regolarità tecnica dell’atto e di regolarità contabile espressi dal Responsabile di 

servizio ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. - TUEL, allegati alla presente deliberazione; 

 

Visto il T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

Con n° 7 voti favorevoli e n° 1 astenuto (Capotosti) espressi nelle forme di legge 

 

D E L I B E R A 

1) di apportare al bilancio di previsione corrente esercizio e conseguentemente anche al DUP 2025/2027 le seguenti 

variazioni: 

SPESA: 

Intervento 20.03.1.110 - U.1.10.01.07.001 – “Fondo obiettivi di finanza pubblica” 

Previsione iniziale    €.    0,00 

In aumento    €  671,00 per l’anno 2025 - € 1.343,00 per gli anni 2026/2027 

Previsione definitiva   €. 671,00 per l’anno 2025 - € 1.343,00 per gli anni 2026/2027 

 

 



Intervento 01.02.1.103 –  U.1.03.01.02.999 – “gestione uffici comunali – acquisto di beni” 

Previsione iniziale    €.    400,00 

In aumento     €.    2.425,10 

Previsione definitiva   €.    2.825,10 

 

Intervento 01.06.1.103 –  U.1.03.02.10.001 - spese per progettazione, perizie e consulenze 

Previsione iniziale    €.    100,00 

In aumento     €. 1.300,00 

Previsione definitiva   €. 1.400,00 

 

Intervento 12.01.1.104 - U.1.04.02.05.999 - Contributo per asili nido 

Previsione iniziale    €.      0,00 

In aumento    €. 1.500,00 

Previsione definitiva   €. 1.500,00 

 

Intervento 01.03.2.205 – U.2.05.99.99.999 - spese acquisto attrezzature ufficio comunale: computer e mobili 

Previsione iniziale    €.       0,00 

In aumento     €. 2.500,00 

Previsione definitiva   €. 2.500,00 

 

Intervento 99.01.7.701 – U.7.01.01.99.999 - Riversamento quota perequativa TARI (partita di giro). 

Previsione iniziale    €.       400,00 

In aumento    €.    1.350,00 

Previsione definitiva   €.    1.750,00 

 

ENTRATA: 

Risorsa avanzo non vincolato  

Previsione iniziale    €.              0,00 

In aumento     €.        2.500,00 

Previsione definitiva   €.        2.500,00 

 

Risorsa avanzo vincolato  

Previsione iniziale    €.              0,00 

In aumento     €.        1.500,00 

Previsione definitiva   €.        1.500,00 

 

Risorsa 3.0100.0300 - E.3.01.03.01.002 - Nuovo canone patrimoniale unico  - ex t.o.s.a.p. tassa sull'occupazione di spazi e 

aree pubbliche 

Previsione iniziale    €.      2.500,00 

In aumento    €.        757,06 

Previsione definitiva   €.      3.257,06 

 

Risorsa 1.0301.0101 - E.1.03.01.01.001 - Fondo di solidarietà comunale 

Previsione iniziale    €. 53.000,00 

In aumento    €    671,00 per l’anno 2025 - € 1.343,00 per gli anni 2026/2027 

Previsione definitiva   €. 53.671,00 per l’anno 2025- €54.343,00 per gli anni 2026/2027 

 

Risorsa 3.0100.0300 – E.3.01.03.02.001 - proventi da affitti di terreni comunali 

Previsione iniziale    €.    17.000,00 

In aumento    €.      2.968,04 

Previsione definitiva   €.    19.968,04 

 

Risorsa 9.0100.0100 – “Incasso quota perequativa TARI (partita di giro)” 

Previsione iniziale    €.      400,00 

In aumento     €.     1.350,00 

Previsione definitiva   €.     1.750,00 

 

2 ) di dare atto che sono mantenuti gli equilibri del bilancio allegati alla presente deliberazione, che ne formano parte 

integrante 

 

3) di dichiarare, con n° 7 voti favorevoli e n° 1 astenuto (Capotosti) , la presente deliberazione immediatamente eseguibile, 

ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, onde procedere celermente con gli adempimenti 

conseguenti 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 

 

        

              IL PRESIDENTE                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

      f.to   Fabrizio VITTONI                                                                          f.to  Dott.sa Nella VECA     

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 – 1° comma, D.Lg.vo 18/08/2000,  n. 267) 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, che copia 

della presente deliberazione viene pubblicata in data 21/05/2025 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta per i 

15 giorni consecutivi. 

 

Germagno, li 21/05/2025                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                            f.to dott.sa Nella VECA  

                    

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

( Art. 134 – D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267) 

 

Si certifica che la su estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata 

nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione 

denuncie di vizi di legittimità, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del  3° comma dell’articolo 134 

del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267. 

 

Germagno, li 21/05/2025 

                                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                            f.to dott.sa Nella VECA  

 

 

 

Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo. 

 

Germagno, li   21/05/2025                                                                             IL SEGRETARIO  COMUNALE 

                                                                                                                                     f.to   dott.sa Nella VECA  

 

 

PARERI IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 

(Art. 49, primo comma, D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267) 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, primo comma, del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267, il Responsabile del 

Servizio in ordine alla regolarità tecnica ha espresso parere  FAVOREVOLE. 

 

Germagno, lì  21/05/2025 

 

                                                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                                                                                                                       f.to Fabrizio VITTONI 

 

                                                                      

 


